Usucapi possit a tenente. alij dicit a qd hq qsi pre-
carium sit vicium rei. Et sic no. q retinet possessio heredi-
tati vt p ministerij. et fact. s. de acqui. here. l. gerit.

Nam ex hac causa. s. peculij. et fact. s. de pig. act.
si rem. Accur.

Intelligi dicitur hereditarij. r. p hoc futuro heredi. vt
insti. de stipu. seruo. in pun. imo no. s. querit possessio he-
reditarij. vt. s. si q. te. l. i. s. s. ceuola. s. hic vt fingi. qd
si no ex ca peculiari re pignori accepit. r. h. id est: naz
non tm ex peculiari verueta ex ca dnica qrit dno pos-
sessionem ignoranti. vt. s. de acquir. posse. quod seruo.
et. l. si me in vacua. q et hereditarij: quia vicem defuncti
sustinet. vt. C. depositi. cum hereditas. large ergo hic
accipe peculium / id est non ex maleficio: vt dicta. l.
quod seruus. maxime autem verum est in peculiaribus
in quibus vsucapio currit dominis ignorantibus. vt. s.
pro socio. l. ij. Accur.

Actio
in factu
quor
iis gna

Item factus. cum
quatuor sint
in factu genera actionis i
quor factus. primu qd
iis gna equaler actioi pre-
scrip. ver. s. com
ex omni edicto r in-
terdicto ex q non datur alia actio. Tertium subsidiaria
aquil. Quartu generalis. vt insti. de ierdi. s. fi. de qua
loqitur hic: r. h. quida de generali de q d. C. de sacrosf.
e. eccle. l. sanctim. s. quos est. s. de in ius vo. si liberr. vbi
in illa q est ex edicto dicit habere locuz legem ista. facit
pro eis. s. e. filius. vbi datur qd vi aut cla. quasi no de
tur alia interdicta vel edicta vel actiones ex eis: qz ni-
chil obest interdictis aliud no dari: r in factu eozu loa
eo red ditat dari. na de dolo no datur cotra quasda pfo-
nas: sed in factu sic. et ad ide. s. de dolo. no d. 30. dixit
hic loqui de his q sp in factu sunt vt populares. i. que
aliud nome nunq habuerit: vt de albo: et de deictis r
alie multe. et fm hoc ena ille q sunt ex edictis ex quib
no fuit vnq alia actio: s. sola in factu ide erit. vt. s. b. eo
p que fac. erit. l. fi. et alia infinita. r hoc satis dici potest
vt de pparib. fm 30. ite de alijs q sp hoc nome habue-
rut heat loci: et hoc p. l. si libertus. s. alle. r. s. ma. si ho
no re. s. si filio. non aut illa q est subsidiaria aqlie. vel eq
ualet ac. p scrip. ver. cu principalis non def filio vt aqlia
nec accessoria: vt in factum. argu. s. si quis cau. si eum.
s. qui iniuriarum.

Exercere. suo nomine et directo. 230.

Omnēs debitores qui speciem, puta Stichū, aliud si in genere. Itē aliud si alij seruo meo solueris, vt. §. de lega. i. si seruus legat. §. i.

Liberantur. i. a creditoribus.

Lucratiua, aliud si non lucratiua, vt. §. l. pxi. r. l. ex pmissione. r. facit institui. de leg. §. si res. r. §. de solu. q. tiens. r. §. de fidei. ius. l. si reus. et de act. emp. l. non est nouū. r. §. l. pxi. l. est q. ita. in pñ. Ac.

Sis qui stipulari fuerit. ex causa nō lucratiua. Accur.

Debebat. cū quo est iā vna psona fictio iuris. vt in aut. de iureiur. a mo. pte. r. sic debet eidez modo ex causa lucratiua r. nō lucratiua. Alij dicunt q. est stipulatio ex causa lucratiua. sed legatū nō q. fit ob meritū. vt. §. p socio. l. nec adicit: q. nō placet. Tertij dicūt q. ppter diuersitatem psonarū hoc cōtingit: q. diuersitas fuit i pncipio. r. sic dicunt virāq. cām lucratiuā: et fm hoc nō contradicit lex superior. sed prima placet.

Remaneret. vt. §. l. pxi.

X pmissioe. intelligitur. si ergo ab aliq. michi debet Stichus: r. alij est michi i do tē dederit: nō liberat pūm. et facit C. de impo. lu. de. l. i. et. §. l. pxi. et. §. māda. l. iulian. ait. r. de dona. int vir. r. vxo. l. si q. p vxo re. §. si vxo. r. §. de pdi. ob cām. l. si donaturus. §. i. r. §. d. q.

Smo. pte. vel hypo. sol. sicut. §. si debitor.

Seruus. obediens: a l's audiens: a l's obediens.

Piraticam. i. nauticam r. rapinam. Accur.

Judicium. directum. Accur.

Seruum. liberum factum. Accur.

Pendere. media corepta. i. sustinere. vnde §. sus. pendo do penā: dum pendo suffero penam.

Facinus. i. dolus.

Judicium dare: cū dñi tuēdi cā quid fecerit excusaf.

vt. §. ad milleia. l. l. Excusaf. si aut iussu dñi: r. in atrociorib⁹ nō excusaf: §. min⁹ punit. vt. C. ad legē iul. de vi. l. seruos. in nō atrociorib⁹ in totū excusaf p legē istam et suas pcoratias. aut sine iussu: tunc nec in atrociorib⁹ nec in alijs excusaf. r. pcorat. §. qd vi aut clam is q. §. si tutores. r. §. de iur. l. §. si serui. §. si iustum. r. §. de no ra. l. q. et. §. re. q. mota. l. mulier. §. i et. §. de regu. iur. l. ad ea. r. qd ibi nota. et. l. velle. et. §. ad. l. adl. liber hō. r. qd ibi no. Ac.

Omnēs debitores q. specie ex causa lucratiua debēt: liberantur cū ea species ex causa lucratiua ad creditores peruenisset. Idem.

Sis q. Stichū dari stipulatus fuerit heres extiterit ei cui ex testamēto idē Stichus debebatur: si ex testamēto Stichū petierit nō consu met stipulationē. et cōtra si ex stipulatu Stichū petierit: actio nem ex testamēto saluā habebit: quia in initio ita constitē rint he due obligatiōes: vt altera in iudicium deducta/altera nichilominus integra remaneret.

Pmissioe dōtis non videt lucratiua causa esse: sed quodāmodo creditor aut emptor intelligitur qui dotē petat. porro cuius creditor vel emptor ex lucratiua causa rē habere cepit: nichilominus integras actiones retinet: sicut ex cōtrario qui non ex lucratiua causa rem habere cepit: eādem non prohibetur ex lucratiua causa petere.

Seruus in leuisbus excusatur ppter dñi iussu: in atrocibus vero nō immo datur iudicium in ip. n. factum liberū. h. d.

Seruus non alpiā. In oibus rebus sine pena dñi dicto obediēs esse solet: sicuti si dñs hoiem occide

re aut furtum alicui facere seruum iussisset. quare q. dñi iussu seruus piraticā fecisset: iudicium in eū post libertatez reddi oportet: et quodcūq. vi fecisset: q. vis a maleficio non abesset: ita oportet euz⁹ penas pendere. Sed si aliqua rixa ex litib⁹ cōtentione nata esset: aut aliqua vis iuris retinendi causa facta esset: et ab his rebus facinus. abesset: tunc nō cōuenit pretorē q. seru⁹ iussu domini fecisset: de ea re in liberum iudicium dare. Idem.

Contraxisse vnu q. q. i eo loco intelligit: in q. vt solueret se obligauit. r. fr.

Quam quis in diem mercem stipulatus fidei iussorē accepit: etus temporis estimatio spectāda est: quo satis accepit. Idem.

Ratectice pecunie nomine si ad diem soluta non esset: pena vti affolet ob opas: etus qui eā pecuniā peteret in stipulatiōe erat deducta: is q. eaz pecuniā petebat parte exacta petere desierat: deinde iterposito tēpore iterpellare instituerat: cōsultus rñ. et⁹ quoq. tēpore quo interpellatus nō eēt: peti posse penā. ampl⁹ etiaz si omnino interpellatus nō esset: nec aliter non cōmitti stipulatiōem: q. si per debitozē nō stetit.

Deserat. sed non remisit residuum.

Interposito. i. aliquibus diebus elapsis. Accur.

Interpellare. pro residuo.

Cōsultus. i. ego auctor hui⁹ legi. i. interrogat sup hoc.

Quoq. id est dicere nō solum pro illo tpe petere penā expensarū quo interpellauit eū: sed eius r.

Interpellat⁹ nō eēt: q. dies interpellat: vt hic. r. C. de p. r. h. e. r. cōmit. stipula. l. magnā. Accur.

Penā. expensarū quas fecit seruus ad istam pecuniam petendā ppositus.

Non stetit. pecunia. s. oblata. Accur.

a Alioquin. sequitur hoc absurdū: si dicas sine interpellatione non committi: qz dicēdū est ꝛc. Accur.
b Qui. s. seruus cōstitutus ad istā pecuniā petendā.
c Penam non committi: quod non est verū. ꝛ facit. s. de vsuris. l. moza. Accur.

d Interpellatus. a seruo. Acc.
e Et hoc rectius dicitur. l. vt pena committat nō ob stāte q null⁹ ad monuit post obligationem: vt. d. l. magna. ꝛ. s. prie.
f Nā ꝛ si hoc refertur. s. nec aliter nō committi ꝛc. ꝛ qd ibi dixit. pbat per simile in hio cāu: hoc mō: bene dixi supra q tunc nō committat: cuz pmissio nō steterit. nā ꝛc. vel referatur ad primū aliquo subaudito.
g Adeo vt. bñ dico ꝛmittitur pena vbi dies ē statuta: qz ꝛ committitur si nō sit exprefsim statuta. Acc.
h Datū videri vt etiā si pmissio rē steterit purget moza. vt. s. de ar. bi. si cū dies. s. si. siue ergo arbitrer apponat certū diē vel non: s. lex qua drimestre tps elapsio tpe ꝛmittitur pena: s. altero casu pōt purgari alitero non. vt hic ꝛ d. l. si cum dies. s. si. ꝛ. l. sequē.
i Res fiat. vt ad diē non soluta pecunia sit res in emptā sine vlla interpellatione. vt. s. de iud. adiec. vbi s. s. ꝛ marcellus. ꝛ si nō steterit pēū nō sit inēpta. vt. s. de le. com. l. si. Acc.
S In furioso. hoc lex ponit multos casus q bus acqrit actio etiā furioso vt hic. ꝛ. s. de leg. ii. cū p. s. furdo. ꝛ. s. si cer. petā. si a furioso. ꝛ qd ibi no. ꝛ. l. e. furiosus. item ꝛ iniuriarū. vt. l. de iniur. l. illud.

quominus solueret. alioquin⁹ dicēdū est/ si is qd interpellare cepisset valitudine ipedit⁹ interpellare desisset: penā non committi. De illo sane p̄r du bitari: si interpellat⁹ moza ipse fecerit: an q̄uis pecuniā post ea offerat pena nichilominus committat⁹: ꝛ hoc rectius dicit⁹ naz ꝛ si arbitrer ex cōpromisso pecuniā certo die dari iusserit neqz p eū q dare iussus sit steterit: non committi penā respondit: adeo vt et illud seruus rectissime existiauerit: si qñ dies qua pecunia dare s̄nia arbitri cōprehēsa nō esset: modicū spaciū datū videri. hoc idem dicendū est ꝛ cum qd ea lege venierit: vt nisi ad diē p̄ciū solutū fuerit: iempta res fieret.
C Abi nō reqritur p̄fensus ta cit⁹ vel exprefsim furiosus p̄ obligari ꝛ obligatio sibi q̄ri licet hoc sane mētis. h. d. Bar.
S In furioso. P̄mpto. cū eū cōpotē mētis eē putarē pecuniā quasi mutuā accepere: eaqz in rē meaz versa fuerit: condicito furioso acqritur. nā ex qbus causis ignorantib⁹ nobis actiones acqritur: ex istā etiā furiosi noie incipit agi posse: veluti cū seruus ei⁹ stipulat⁹: ꝛ cū furtū et sit: aut damnū ei dādo in legem aq̄tiaz committit: aut si forte cū creditor fuerat: fraudanditus causa debitor: alicui rē tradiderit. Idemqz erit si legatur ei: vel si per fideicommissum ei relinqatur. Item si is qui alieno seruo crediderat furere ceperit: deinde seruus in

m Stipulat. nam acqritur actio ex stipulatu furioso.
n Fuerat. s. furiosus. o Et. s. furioso.
p Condicito. certi generalis vel sine causa. Acc.
q Cbductio. de qua supra dictum est.
r Acquiri. rōe cōsumptiois magis q̄ cōsensu vt hic ꝛ. s. si certū petat. si a furioso. ꝛ. l. nō ois. s. si pupillus.

rem domini id quod mutuū acceperat verterit: furioso condicito acqritur. Itē si alienā pecuniā credendi causa q̄s dederit: deinde compos mentis esse desierit: postea cōsumpra ea cōdicito furioso acqritur. et q̄ negocia furiosi gesserit negotiorum gestorū obligatur ei: ꝛ eum obligat si ei aliquid abest. **I**lpianus. Actionum genera sunt duos. in rem / que dicitur vindicatio: et in personā / que condicito appellatur. In rem actio est per quam rez non stram⁹ que ab alio possidetur petimus: et semper aduersus eum est qui rem possidet. In personā actio est: quacum eo agimus qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid: vel dandum: et semper aduersus eundem locum habet. Actionum autem quedaz ex contractu: quedam ex facto: quedam in factum sunt. Ex contractu actio est quotiens quis sui lucri causa cu n aliquo contrahit: veluti emendo: vendendo: locando: conducendo: et ceteris similibus. Ex facto autem actio est: quotiens ex eo tenet quis incipit quod ipse admisit: veluti si furtum vel iniuriam commiserit / vel damnū dederit. In factū actio dicitur: qualis est exēpli gratia actio que datur patrono aduersus libertum: a quo contra edictū pretoris ius vocat⁹ est. Des autē actiones: aut ciuiles dicuntur: aut honorarie. **I**dem